(۴) مطلق امام صاحب کا قول لیا جائے گا اس لئے وہ تابعین میں سے تھے۔

در مختار میں ہے: یاخذ القاضی کما عفتی بقول ابی حنیفہ علی الاطلاق ثم

۱۔ عارضۃ الاعوذی شرح جامع ترمذی، ج ۳، ص ۱۹۱۔

۲۔ ایضاً۔ ۳۔ ایضاً۔

۴۔ ایضاً۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۳﴾ رجب ۱۴۲۵ھ ۱۵ ستمبر ۲۰۰۴ء

بقول ابی یوسف ثم بقول محمد ثم بقول زفر و الحسن بن زیادہ وهو الاصح۔ (۱)
قاضی مفتی کی طرح امام ابوحنیفہ رضی اللہ عنہ کے قول پر فیصلہ کرے گا مطلقاً پھر قاضی ابو یوسف پھر
امام محمد پھر امام زفر پھر امام حسن بن زیاد کے قول پر۔ لہذا امام صاحب رضی اللہ عنہ کے فتویٰ کے
مطابق ادھار کی وجہ سے قیمت میں زیادتی جائز ہے۔